

## Bilag 2

### Kommissionsmedlemmer

Kandidaterne er udpeget ud fra faglige og samfundsrelevante kvalifikationer samt personligt engagement og erfaring. Efter bestemmelser af Naalakkersuisut udgør kandidaterne en upolitisk faggruppe uden tilknytning til partipolitiske opgaver.

Kandidaterne vil med deres praktiske og fagligt relevante kompetencer danne rammer for en alsidig udvikling i kommissionsarbejdet.

### Kandidater til kommissionsmedlemmer:

**Jens Heinrich** (1973) er født i Charlottenlund, opvokset i Qaqortoq og er for tiden bosiddende i København, Danmark, sammen med sin familie. Han er uddannet cand. mag. i Kultur- og Samfundshistorie ved Ilisimatusarfik i 2004, og fik sin Ph.d. i Arktisk Kultur-, Sprog-, og Samfundsforhold ved Ilisimatusarfik i 2010. Jens Heinrich har arbejdet med forskellige forskningsprojekter og desuden været projektansat i forbindelse med historisk relevante udredninger samt undervist ved Ilisimatusarfik. Hans fokusområde er Grønlands historie med fokus på historiske forhold af dansk-grønlandske anliggender. Han har en bred erfaring med at formidle videnskabelige artikler i både faglige og populære medier som radio og tv. Jens Heinrich taler flydende dansk, engelsk, og behersker grønlandsk på grundlæggende niveau.

**Amalia Lyng Pedersen** (1965) er født og opvokset i Sisimiut og er i dag bosiddende i Nuuk. Hun er uddannet cand. psych. ved Aarhus Universitet og er autoriseret psykolog af Psykolog Nævnet under Socialministeriet i Danmark. Hun har en lang erfaring med klinisk arbejde både indenfor ungdomspsykiatrien og i kommunalt regi. Amalia er privat praktiserende psykolog og arbejder desuden med forskellige forskningsprojekter og workshops. Hun beskæftiger sig med emner omhandlende samspil mellem psyke og krop i forlængelse af det kulturelle aspekt. Hun har en særlig interesse for kulturelle og postkoloniale forhold samt den narrative tilgang som et helbredende redskab. Formidlingsmæssigt har hun udgivet skriftlige værker, fremdebatteret emner omkring psykisk helbred i både faglige og populære medier såsom radio og tv. Hun har ligeledes udviklet samtalebøger for børn og unge omkring tabubelagte emner. Taler flydende grønlandsk, dansk, og engelsk.

**Aviâja Egede Lyng** (1974) er opvokset i Nuuk og Qaqortoq og er i dag bosiddende i Nuuk. Hun er uddannet cand. scient. i Social Antropologi ved University of Edinburgh, Skotland. Hun har forsket i kolonial indflydelse med særlig fokus på identitet, mental kolonialisme og postkoloniale forhold i Grønland. Hun er ansat som studieleder ved Ilisimatusarfik for de videregående uddannelser ved Institut for Læring. Aviâja E. Lyng har stor interesse for emner der vedrører kolonial arv, oprindelige folk og identitet. Hun har erfaring med at formidle viden om de oprindelige folks historiske udvikling, både på lokale og internationale platforme. Hun har publiceret artikler og bidraget med oplæg både til konferencer og andre medier som tv og radio. Hun taler flydende grønlandsk, dansk og engelsk.

**Klaus Georg Hansen** (1961) er opvokset i Tarm i Vestjylland. Bosiddende i Nuuk. Uddannet mag.art. og cand.mag. i etnografi samt grønlandsk sprog og kultur fra Aarhus Universitet, 1992. Han kom til Grønland første gang i 1978, boede i perioden 1989-90 i Niaqornaarsuk og har derefter været forskningsbibliotekar og leder af Groenlandica; leder af Sisimiut Museum; undervist i grønlandsk som fremmedsprog; ansvarlig for den fysiske landsplanlægning i Grønland; vicedirektør i Nordisk Ministerråds institution Nordregio i Sverige og er i dag institutleder på Ilimmarfik Institut ved Ilisimatusarfik. Klaus Georg Hansen har blandt andet forsket og skrevet om: Grønlands kolonihistorie ud fra et mentalitetshistorisk perspektiv; Grønlands nyere samfundsudvikling; Nordatlanten og Arktis samt om demografi; Urbanisering og storskala industri i Grønland og Arktis med fokus på beslutningsprocesser og legitimitet. Han har bred erfaring med projektledelse og

formidling i forskellige sammenhænge. Han taler flydende dansk og engelsk og behersker grønlandsk på grundlæggende niveau.

**Ida Mathiassen** (1973) er født og opvokset i Tasiilaq, og har været bosiddende i Nuuk siden 2009. Hun blev i sin tid uddannet som kontorassistent og arbejdede i en årrække i det forhenværende Ammassalik Kommune. Efterfølgende påbegyndte hun den decentrale læreruddannelse i hjembyen som hun færdiggjorde på Ilinniarfissuaq i Nuuk og derefter udvidede med en Akademisk diplomuddannelse med henblik på at opnå cand. pæd. graden ved Ilimmarfik. Hun har arbejdet som skolelærer og afdelingsleder i Tasiilaq og arbejder i dag på Atuarfik Ukaliusaq, med særlig fokus på børn med udfordringer. Ida Mathiassen har en grundlæggende interesse for samfundsforhold og arbejdede med identitet-, kultur- og socialiseringsopbygning som emner i forbindelse med sit videregående studium. Hun taler grønlandsk, dansk, og behersker engelsk på grundlæggende niveau.

#### **Æresmedlem i kommissionen:**

**Karla Jessen Williamson** (1954) er født i Appamiut, opvokset i Maniitsoq og siden 1978 bosat i Saskatchewan Saskatoon, Canada. Hun påbegyndte sin læreruddannelse ved Ilinniarfissuaq, som hun efterfølgende færdiggjorde ved University of Saskatchewan, Canada. Herefter studerede hun Antropologi som hun senere fik sin doktorgrad i ved University of Aberdeen, Skotland. Hun er i dag professor ved University of Saskatchewan, og har oprindelige folk samt tvær- og multikulturelle temaer som sit fokusområde. Tidligere har hun været tilknyttet University of Calgary, hvor hun var ansat som direktør. Derudover har hun fået publiceret afhandling, artikler, digte, kapitler i bøger i videnskabelig og populær regi, samt præsenteret sine værker som oplæg til bl.a. konferencer og workshops. Karla J. Williamson har en lang erfaring med tværkulturel formidling og har desuden et bredt netværk. Hun taler flydende grønlandsk, dansk og engelsk.